ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 246/UBND-VX
  Kon Gang, ngày 03 tháng 8 năm 2022

V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch và đẩy nhanh

tiêm vắc xin phòng COVID-19

          Kính gửi:

- Trạm y tế xã;

- Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã;

- Các trường học trên địa bàn.;

- MT và các đoàn thể xã.

Thực hiện Công văn số Công văn số 1708/UBND-VX, ngày 03/8/2022

của UBND huyện về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch và đẩy

nhanh tiêm vắc xin phòng COVID-19. UBND xã triển khai một số nội dung sau:

1. Thành viên BCĐ phòng, chống dịch Covid-19 xã:

- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của

Bộ Y tế, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch của tỉnh, của

Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của huyện trong công

tác phòng, chống dịch COVID-19. Triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp

đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, đảm bảo không bỏ sót

đối tượng cần tiêm chủng, tăng tỷ lệ bao phủ vắc xin cho người dân.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về tác dụng, hiệu quả của

vắc xin; tập trung tuyên truyền và tiêm chủng cho các đối tượng, đặc biệt là trẻ

em từ 5 đến dưới 12 tuổi, lưu ý các trẻ có nguy cơ cao, trẻ sống ở khu vực có tỷ

lệ bao phủ vắc xin thấp.

2. Trạm y tế xã:

- Tham mưu tăng cường hơn nữa triển khai tiêm chủng vắc xin phòng

COVID-19 trên địa bàn; đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng, sử dụng hiệu quả số vắc

xin được phân bổ.

- Chịu trách nhiệm trước UBND xã, BCĐ phòng, chống dịch COVID-19

của xã nếu để xảy ra tình trạng vắc xin quá hạn phải hủy bỏ trong khi vẫn còn

đối tượng có chỉ định tiêm nhưng chưa được tiêm chủng hoặc không nhận vắc

xin để xảy ra dịch trên địa bàn.

- Chủ động phối hợp, tham mưu xây dựng phương án triển khai các biện

pháp ứng phó dịch COVID-19 trong tình hình mới.

- Kịp thời thông tin, cảnh báo về các biến thể mới của virus Corona và

hướng dẫn người dân chăm sóc sức khỏe sau nhiễm Covid-19. Xây dựng nội

dung tuyên truyền trước, trong và sau chiến dịch tiêm chủng; công khai các

2

điểm tiêm chủng trên địa bàn (địa chỉ, người phụ trách, thông tin liên hệ) và

thông tin đến người dân để người dân biết và đi tiêm chủng kịp thời.

3. Các trường học trên địa bàn:

- Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường tuyên truyền, vận động đến phụ

huynh học sinh về lợi ích của vắc xin phòng COVID-19 nhằm tạo đồng thuận

trong công tác tiêm chủng cho trẻ em, nhất là trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi.

- Rà soát, lập danh sách học sinh thuộc độ tuổi tiêm chủng từ 5 đến dưới

18 tuổi chưa tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ và phối hợp với Trạm y tế

xã tổ chức tiêm chủng phù hợp, đảm bảo điều kiện an toàn cho học sinh đến

trường trong năm học mới 2022- 2023.

4. Công chức phụ trách công tác Văn hóa – Thông tin: Phối hợp với

Trạm Y tế xã đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về tiêm vắc xin, lợi ích,

hiệu quả của vắc xin để khuyến khích và hướng dẫn người dân tích cực tham gia

tiêm vắc xin để bảo vệ bản thân và cộng đồng. Tập trung tuyên truyền về tiêm

chủng cho các đối tượng nguy cơ cao, bệnh lý nền (bao gồm cả trẻ em), những

người muốn lựa chọn vắc xin, người sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ vắc xin

thấp.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã tích

cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh và Nhân

dân tham gia tiêm vắc xin đầy đủ, đúng lịch, nhất là tiêm mũi 3, mũi 4 và tiêm

cho trẻ em vì lợi ích của bản thân, cộng đồng, tránh nguy cơ dịch bùng phát trở

lại. Tổ chức đội tình nguyện tham gia hỗ trợ các lực lượng chức năng trong việc

tiêm vắc xin cho người dân; giám sát công tác tiêm vắc xin trên địa bàn xã.

Nhận được công văn này, yêu cầu Thành viên BCĐ phòng, chống dịch

Covid-19 và đề nghị các trường học nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy xã;

- HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T16:40:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-03T16:40:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!